
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.674, Ano 2021 – Terça-feira, 18 de maio de 2021. 

1 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 115/2021-GP 
 

EMENTA: Estabelece nova matriz de 
vencimento do servidor, e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e; 
 
CONSIDERANDO as normas de progressão na carreira 
estabelecidas na Lei Municipal n.º 342/2012; 
     
CONSIDERANDO que o servidor ROGERIO GUIMARAES DE 
SOUZA, concluiu curso de Graduação, na forma de 
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, havendo apresentado 
Certificado de conclusão e o histórico detalhando a aprovação 
do curso em 19/04/2021, conforme requerimentos 
devidamente protocolados; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - Estabelecer como nova matriz de vencimento 
para o servidor ROGERIO GUIMARAES DE SOUZA, matrícula 
1064, Cargo PROFESSOR I (Magisterio) -150 h/a,  a Matriz III - 
Professor Graduado, permanecendo inalterada a classe em 
que situada. 
   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz/PE em 22 de abril de 2021. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 130/2021-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e da 
outras Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

funcionária, TEREZINHA DE SOUZA TAVARES, portadora do 

CPF sob o nº 774.962.804 -53, Cargo de AUX. 

SERV.GERAIS_EFETIVO, símbolo ASG, NIVEL NA-1,  Mat. nº 218,  

lotado na Secretaria Municipal de Educação, na Escola Anselmo 

Cordeiro Guimarães, de acordo com o art. 115, da Lei 

nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 

de Santa Cruz, concede parcialmente a Licença Premio, de 06 

(seis), meses, com seus efeitos a contar de 15 de maio de 2021 

a 15 de novembro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 
 

Edição de nº 1.674, Ano 2021 – Terça-feira, 18 de maio de 2021. 

2 

Santa Cruz/PE, em 15 de maio de 2021. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 131/2021-GP 
 

EMENTA: Concede Licença Premio e da 

outras      Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

funcionária, MARIA APARECIDA SOARES DE SOUZA, portadora 

do CPF sob o nº 027.751.734-62, Cargo de PROFESSOR I 

(MAGISTERIO) 150 H/A,  Mat. nº 0091,  no âmbito da  

Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o art. 115, 

da Lei nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 

Município de Santa Cruz, concede parcialmente a Licença 

Premio, de 03 (três) meses, com seus efeitos a contar de 17 de 

maio de 2021 a 17 de agosto de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 17 de maio de 2021. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 
 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida 

Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 
 
 

 
 

Edição de nº 1.674, Ano 2021 – Terça-feira, 18 de maio de 2021. 

3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

PROGRAMA BOLSA UNIVERSITÁRIA MUNICIPAL 

 

Edital de Seleção de Beneficiários nº 01/2021 

 

RESULTADO DEFINITIVO 

 

A Comissão de Seleção de Beneficiários do Programa Bolsa Universitária Municipal, Edição 2021, nomeada através da Portaria nº 109/2021, torna público o julgamento 

dos recursos interpostos quanto ao Resultado Provisório, bem como divulga o Resultado Definitivo da Seleção, conforme relações anexas. 

 

A convocação dos beneficiários para assinatura do Termo de Adesão ao programa será feita pela Secretaria Municipal de Educação, pelos contatos informados no ato de 

inscrição. 

Santa Cruz/PE, em 18 de maio de 2021. 

 

AGNÁDIA AMARAL DE SOUZA                  MARIA DAS GRAÇAS DE MENEZES SILVA                  EVA TOMAZ DE SOUZA 

      Comissão de Seleção 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 
 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida 

Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 
 
 

 
 

Edição de nº 1.674, Ano 2021 – Terça-feira, 18 de maio de 2021. 

4 

ANEXO I - JULGAMENTO DOS RECURSOS 

 

Recorrente Julgamento Razões 

Sibele Marinho Siqueira Vieira DEFERIDO Foi apresentada a documentação faltante. 

Maria Vandeilma de Souza Coelho DEFERIDO Foi apresentada a documentação faltante. 

 
ANEXO II - CANDIDATOS APTOS 

 

 Nome do Estudante NIS Instituição Local Curso Período 
Média 

Geral do 
Curso 

Participante 
do 

Programa 

Tempo 
Restante 

p/ 
Conclusão 

Renda 
Familiar 

Houve 
reprovação? 

Valor da 
Bolsa 

1)  Marcos Marinho Lopes 16421135707 UNIVASF Paulo Afonso Medicina 6º 9,77 S 4 R$ 2.090,00 N R$ 500,00 

2)  Cleison Keulys dos Santos Silva 16476661667 UNIVASF Petrolina Enfermagem 5º 9,70 S 5 R$ 640,00 N R$ 500,00 

3)  Mikaely da Silva Souza 16413469081 SFSP Petrolina Odontologia 3º 9,47 S 7 R$ 500,00 N R$ 500,00 

4)  Brogval da Silva Souza 16097215064 UNINASSAU Petrolina Farmácia 3º 9,46 S 5 R$ 1.254,00 N R$ 500,00 

5)  Mayara de Alencar Amorim 16467051913 UNILEÃO Juazeiro/CE Enfermagem 8º 8,97 S 2 R$ 250,00 N R$ 500,00 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 
 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida 

Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 
 
 

 
 

Edição de nº 1.674, Ano 2021 – Terça-feira, 18 de maio de 2021. 

5 

6)  Leila Kaliny Gomes de Souza 16455943989 UNIVASF Petrolina Psicologia 5º 8,90 S 5 R$ 1.155,48 N R$ 500,00 

7)  Bruno Amaral de Souza 21293614612 URRPE Serra Talhada Zootecnia 9º 8,76 S 1 R$ 300,00 N R$ 500,00 

8)  Franque da Conceição dos Santos 16247478411 IF-SERTÃO Ouricuri Química 6º 8,69 S 2 R$ 700,00 N R$ 500,00 

9)  Valéria da Silva Guimarães 20057310070 UNIVASF Petrolina Zootecnia 5º 8,61 S 5 R$ 518,00 N R$ 500,00 

10)  Sibele Marinho Siqueira Vieira 21040366122 UNEB Juazeiro - BA Pedagogia 8º 8,50 N 1 R$ 1.100,00 N R$ 500,00 

11)  Francisca Jayane Ferreira da Cruz 16239727068 IF-SERTÃO Ouricuri Química 8º 8,45 S 1 R$ 415,00 N R$ 500,00 

12)  Murilo Pereira de Souza 16596931936 FACAPE Petrolina Direito 4º 8,40 S 6 R$ 1.945,00 N R$ 500,00 

13)  Antônio Iberlúcio Alves Amaro Júnior 21211990739 UNIVASF Petrolina Veterinária 3º 8,26 S 7 R$ 1.200,00 N R$ 500,00 

14)  João Paulo Rodrigues do Nascimento 16627219445 UNIVASF Petrolina Farmácia 3º 8,25 S 7 R$ 1.665,00 N R$ 500,00 

15)  Josiel Marinho Lopes 16247595930 UNIVASF Juazeiro/BA Eng. Civil 6º 8,20 S 4 R$ 2.090,00 N R$ 500,00 

16)  Valéria Maria da Silva Souza 16575685197 UNIVASF Petrolina Farmácia 8º 7,99 S 2 R$ 1.254,00 N R$ 500,00 

17)  Marcos Breno Pereira de Souza 16421137319 UFCG Campina Grande Design 7º 7,98 S 3 R$ 1.945,00 N R$ 500,00 

18)  Mikaelly Alves dos Santos 20057310275 UFPI Picos Nutrição 4º 7,94 S 6 R$ 1.045,00 N R$ 500,00 

19)  Maria Eduarda Rodrigues de Souza 16421122303 UNIVASF Petrolina Veterinária 3º 7,81 S 7 R$ 1.569,99 N R$ 500,00 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 
 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida 

Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 
 
 

 
 

Edição de nº 1.674, Ano 2021 – Terça-feira, 18 de maio de 2021. 

6 

20)  Moises Nunes Gomes 16698727181 SOBERANA Petrolina Odontologia 3° 7,69 N 7 R$ 1.100,00 N R$ 500,00 

21)  Acássio dos Santos Nunes 16118930113 UFRPE Serra Talhada Zootecnia 3º 7,60 S 7 R$ 446,00 N R$ 500,00 

22)  Iberlúcio Anicanor Gomes Amaro 20753338585 UNIVASF Petrolina Ed. Física 4º 7,19 S 4 R$ 1.200,00 N R$ 500,00 

23)  Mayra da Silva Marinho 16642158211 IF-SERTÃO Ouricuri Química 8º 7,16 S 1 R$ 550,00 N R$ 500,00 

24)  Maria Vandeilma de Souza Coelho 16421091467 UFBA Salvador - Ba Odontologia 5º 7,14 N 5 R$ 1.830,00 N R$ 500,00 

25)  Jucelândio da Silva Guimarães 20054975675 UFRPE Serra Talhada Agronomia 6º 6,84 S 4 R$ 360,00 S R$ 500,00 

26)  Maria Audijene de Souza Coelho 19025159764 UFRPE Serra Talhada Zootecnia 6º 6,76 S 4 R$ 500,00 S R$ 500,00 

27)  Ana Flávia Rodrigues do Nascimento 16150112765 UNIVASF Petrolina Ciências Biológicas 8º 6,25 S 1 R$ 1.665,00 N R$ 500,00 

28)  Eduanny Caetano Albina 20193441459 IF-SERTÃO Ouricuri Química 1º 3,49 N 7 R$ 0,00 N R$ 500,00 

29)  David Coelho Amaro 16119007068 FAP Araripina Medicina 1º 0,00 N 9 R$ 1.100,00 N R$ 500,00 

 
Santa Cruz/PE, 18 de maio de 2021. 

 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


